柳州市落实自治区“百千万”职业健康科普宣传活动实施方案

为落实自治区卫生健康委《关于印发全区“百千万”职业健康科普宣传活动方案的通知》工作要求,广泛宣传《职业病防治法》，普及职业健康知识，维护职业人群心理健康，提高公众职业健康素养和水平，我委决定在全市范围内开展“十百千”职业健康科普宣传活动（十名专家，百场科普会，覆盖千家“五进”单位）。为确保活动顺利进行，特制定本实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实中央和自治区关于职业健康工作的决策部署，大力宣传《职业病防治法》等法律法规，推动开展职业健康领域“精神卫生服务年”行动，不断推进职业健康保护行动，进一步加强职业健康管理，普及职业健康知识，贯彻新发展理念，深入开展职业健康知识“五进”活动，加大重点人群职业健康素养干预力度，推动各方落实职业病防治责任，营造全社会关心关注职业健康的文化氛围。

二、活动内容

在活动期间，各县区组建职业健康科普宣传团队，深入“五进”单位（机构、企业、学校、乡村、社区），开展职业健康、心理健康、慢性病管理等专题的科普宣传活动，并在各级职业病防治工作联席会议成员单位举办的宣传培训活动中加入职业健康内容，提高公众的健康素养。

三、活动目标

2025年，我市组织不少于10名市级专家联合县区专家开展不少于百场职业健康科普会，其中各县区至少组织10场职业健康、心理健康、慢性病管理等专题科普宣传活动，覆盖不少于100家“五进”单位，全市累计覆盖不少于1000家。
四、活动安排

（一）组建科普专家团队。柳州市卫生健康委员会将邀请50名左右在职业健康、心理健康、慢性病管理等领域具有丰富经验和专业知识的专家，组成科普专家团，并分成10个小组，分别参与10个县区的科普活动。各县区拟定本县区专家名单（附件3），并于4月18日前将附件3报送至职业健康科邮箱。各县区组建科普宣传团队，负责审核科普专家的授课内容，确保科普宣传内容全面规范、贴近基层一线，符合劳动者的实际需求。

（二）确定“五进”单位名单。各县区卫生健康局要及时与有科普宣传需求的机构、企业、学校、乡村、社区建立联系，优先满足各县区健康企业和重点行业企业的负责人、职业健康管理人员及劳动者的职业健康培训需求。要做好科普宣传活动筹备，提前确定每家单位的宣传重点、活动场地、活动时间、宣传对象等内容，及时与科普团队进行对接，商定活动具体事宜。各县区确定好“五进”单位名单，并于5月15日前将“五进”单位名单（附件5）报送至职业健康科邮箱。可采用边联系边开展的形式，结合各县区职业病危害特点，通过新媒体平台发布活动预告和张贴活动宣传海报等方式介绍活动的主题和内容，让相关单位、广大群众等了解职业健康科普宣传活动内容，积极报名参加现场活动。

（三）开展科普宣传活动（5-10月）。各县区要加强部门间协作，动员社会各界积极参与，利用《职业病防治法》宣传周、精神卫生日、安全生产月等关键时间节点，与职业病防治项目、重点人群职业健康素养监测、健康企业优秀案例征集及争做“职业健康达人”等工作相结合开展科普宣传活动。要深入“五进”单位，突出职业健康重点，按单位的需求开展不同类别的现场科普宣传活动，由科普专家授课并发放职业健康科普宣传资料，解答科普对象提出的问题，推广全区职业健康信息综合管理平台，为劳动者提供长期的科普平台。

职业健康机构在服务场所设立科普宣传长廊，普及职业健康知识；面向企业介绍职业病防治法律法规、职业病危害防护和心理健康知识；面向学校师生开展青少年职业健康、心理健康与职业规划相关的科普；面向乡村尤其是外出务工人员集中的乡村开展知识培训和宣讲，普及职业健康权益保障常识；聚焦工矿企业或第二、第三产业劳动者集中的社区，为社区居民普及常见慢性病管理与职业因素的关联，全面提高社区居民的健康素养水平，塑造健康生活方式。

（四）‌效果评估与改进（11月）‌。各县区要客观总结每场职业健康科普宣传会的成效，采取问卷调查、现场反馈等方式收集参会人员对活动的意见和建议，评估活动效果，总结活动经验，不断完善科普内容和方式。
五、有关要求
（一）提高思想认识，强化组织领导。各县区卫生健康局要将开展职业健康科普宣传活动、提升人群健康素养作为实施健康中国战略、推进职业健康保护行动的重要举措，提供有力的保障。要明确工作目标，制定实施方案和安全应急预案，组织职业病防治机构、“五进”单位以及劳动者积极参与，做好活动的组织协调和实施工作。要科学安排部署科普宣传任务，按县级或单位分解科普宣传目标，确保活动场次和覆盖单位、人数达到要求（计划表见附件1），原则上每个县区至少组织10场职业健康、心理健康和慢性病管理专题科普宣传活动，企事业单位集中的地方应适当增加科普宣传场次。
（二）注重融合联动，加强沟通协作。各县区卫生健康局应积极与教育、人力资源社会保障、住房城乡建设、交通运输、应急管理、工会等部门和单位加强沟通配合，共同推进重点行业领域劳动者的职业健康科普宣传培训，实现与安全生产、工伤预防等工作有效联动。鼓励社会团体积极参与，利用各行业协会桥梁作用推动活动深入开展。要用活优势资源，发挥各有关部门健康教育机构的科普宣传优势，做到联合联动、协同推进，有效促进职业健康宣传科普活动各项工作。
（三）做好后勤服务，落实经费保障。自治区卫生健康委对计划内自治区专家授课场次进行补助，共补助我市自治区专家授课场次18场（其中城中区、三江县各1场，其余各县区各2场），请各县区于5月15日前上报邀请自治区专家授课计划（附件6）,以便我委后期汇总上报自治区支付相关补助。鼓励各县区优先发挥本地科普宣传团队优势，相关宣传经费可从职业病防治经费和自治区基本公卫经费中按有关要求列支。各县区要做好资金监管，充分发挥既往工作组织基础和项目资金最大效用，常态化持续开展科普宣传活动。

（四）创新方式方法，加强宣传力度。各县区要不断创新宣传形式，充分发挥网络新媒体、广播电视、报刊杂志、城市户外广告、城市广场、厂区广播电视及工地标语等媒介平台作用，向职业人群传播科学实用的职业健康、心理健康、慢病管理等多方面知识，用劳动者听得懂、愿意听的形式进行宣讲，多角度、多层次做好职业健康科普宣传活动。
（五）加强指导评估，强化结果运用。各县区要认真组织实施职业健康科普宣传活动，确保科普宣传取得成效，职业人群健康素养得到有效提升，职业健康的影响力不断增强。我委将对全市的科普宣传活动进行总结，根据各县区科普宣传活动的场次、活动效果等，通报表扬职业健康科普宣传活动中的先进集体和个人。
（六）及时总结经验，做好信息报送。各县区卫生健康局于2025年11月20日前将本县区职业健康科普宣传开展情况（附件2）和工作总结报送我委职业健康科邮箱，我委将适时组织人员对各县区的工作开展情况进行指导和评估，确保活动成效。

联系人：柳州市卫生健康委员会职业健康科 罗云晟；

电  话：0772-2868517；

邮  箱：zyjkk2868517@163.com。
职业健康咨询电话：柳州市职业病防治院0772-3608170

心理健康咨询电话：自治区脑科医院0772-3177238

慢性病管理咨询电话：柳州市疾控中心0772-2803691
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附件1

全市“十百千”职业健康科普宣传活动计划表
	县区
	 总计划数
	职业健康
	心理健康
	慢性病管理

	柳北
	10
	5
	2
	3

	城中
	10
	5
	2
	3

	鱼峰
	10
	5
	2
	3

	柳南
	10
	5
	2
	3

	柳江
	10
	5
	2
	3

	柳城
	10
	5
	2
	3

	鹿寨
	10
	5
	2
	3

	融安
	10
	5
	2
	3

	融水
	10
	5
	2
	3

	三江
	10
	5
	2
	3

	合计
	100
	50
	20
	30


说明：本计划表开展场数包含各县区、机构或企业日常工作中开展的、自行组织的培训宣讲活动，原则上自治区专家团授课比例不低于20%。广西预防医学会劳动卫生与职业病防治专业委员会在各县区开展的宣传科普活动可纳入县区本级开展数。

附件2
各县区“十百千”职业健康科普宣传开展情况表
          卫生健康局（盖章）
	活动分类
	场次
	覆盖单位数
	覆盖人数

	职业健康
	
	
	

	心理健康
	
	
	

	慢性病管理
	
	
	

	其他内容
	
	
	

	合计
	
	
	


填报人：                 联系电话：

注：1.由各县区卫生健康局、职业健康培训机构在本地组织开展的用人单位负责人、管理人员和劳动者职业健康培训可列入职业健康场次、覆盖单位数和覆盖人数的统计范围。

2.在同1场职业健康科普宣传活动中包含职业健康、心理健康、慢病防治和疫苗免疫等多方面内容的，可以重复计算场次、覆盖单位数和人数。

附件3
县区“十百千”职业健康科普宣传活动

专家名单及分组
	县区
	分类
	姓名
	所在单位
	职称/职务

	
	职业健康
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	心理健康
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	慢性病管理
	
	
	

	
	
	
	
	


说明：分为职业健康、心理健康和慢性病管理3个类别，各县区可根据活动安排提前联系自治区级专家（专家联系方式另行通知）以及自行推荐专家，自治区级专家授课比例不应低于20%。

附件4
柳州市“十百千”职业健康科普宣传活动

自治区级专家名单
	县区
	分类
	姓名
	所在单位
	职称/职务

	
	职业健康
	杨静
	广西壮族自治区职业病防治研究院
	副主任医师

	
	
	陈雪冬
	广西壮族自治区职业病防治研究院
	副主任医师

	
	
	周本建
	广西壮族自治区职业病防治研究院
	工程师

	
	心理健康
	潘润德
	广西壮族自治区脑科医院
	主任医师

	
	
	李诗燕
	广西壮族自治区脑科医院
	副主任医师

	
	
	覃凤琼
	广西壮族自治区脑科医院
	主任护师

	
	
	潘丽妹
	广西壮族自治区脑科医院
	主任医师

	
	
	叶凡佩
	广西壮族自治区脑科医院
	主治医师

	
	
	崔鹏
	广西壮族自治区脑科医院
	副主任医师

	
	
	杨盼
	广西壮族自治区脑科医院
	副主任医师

	
	
	罗兰芳
	广西壮族自治区脑科医院
	副主任护师

	
	
	赵越
	广西壮族自治区脑科医院
	主管护师

	
	
	邓金兰
	广西壮族自治区脑科医院
	副主任护师

	
	
	周春
	广西壮族自治区脑科医院
	副主任医师

	
	慢性病管理
	覃峰
	广西壮族自治区职业病防治研究院
	副主任医师/主任

	
	
	刘  芸
	柳州市疾病预防控制中心
	副主任医师/慢病所副所长

	
	
	陈宁钰
	柳州市疾病预防控制中心
	副主任医师/慢病所科员


附件5
各县区“十百千”职业健康科普宣传活动

“五进”单位名单
	县区
	单位名称
	单位性质
	活动分类

	
	
	
	


填报人：                               联系电话：

注：1.活动分类为职业健康、心理健康、慢性病管理、其他内容，可填写多个分类。

附件6

柳州市“十百千”职业健康科普宣传活动

自治区级专家授课计划表

          卫生健康局（盖章）
	授课人姓名
	单位
	授课时间
	授课地点
	授课内容
	个人银行卡号
	备注

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	




